
 

 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 538 
            213 20 63 776 

  
Συνεδρίαση 22η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 711/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 31-03-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά 
τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 231879  πρόσκληση 
του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 26-3-2020 (και την υπ’ αριθ. 
πρωτ. 234216/30-3-2020 Ορθή Επανάληψη αυτής). 
 

Θέμα 5ο εκτός ημερήσιας διάταξης  
Έγκριση πρόσληψης έκτακτου προσωπικού για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών και 
πρόσκαιρων αναγκών με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) 
διάρκειας τεσσάρων (4) μηνών. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

 Κατσικάρης Δημήτριος 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Αγγελόπουλος Γεώργιος 

 Βλάχου Γεωργία 

 Βάρσου Μαργαρίτα 

 Λογοθέτη Αικατερίνη 

 Αγγέλης Σπυρίδων 

 Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Γεωργόπουλος Γεώργιος 

 Αδαμοπούλου Γεωργία  

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Κουρή Μαρία 

 Καραμάνος Χρήστος 

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Μεθυμάκη Άννα 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα έξι (6) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Μαρία Σαλπά.  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 12 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής και αφού αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη 
διαδικασία του κατεπείγοντος, διότι απαιτείται η πρόσληψη έκτακτου προσωπικού έξι (6) ατόμων 

ΑΔΑ: 62ΖΜ7Λ7-ΣΨΣ



 

 2 

Ι.Δ.Ο.Χ. προκειμένου να καλυφθούν κατεπείγουσες και πρόσκαιρες ανάγκες αντιμετώπισης του 
άμεσου κινδύνου εμφάνισης και διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στην Περιφέρεια Αττικής, ο 
πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα Προκοπιάδου, η οποία ενημερώνει τα 
μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  
α) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 
β)  του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28/τ.Α΄) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή 
προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης», όπως ισχύει. 

 γ) του άρθρου 1 παρ.2 περ. ιε΄ του Ν. 3812/2009 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄) «Αναμόρφωση συστήματος 
προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
δ) του άρθρου 186 του Ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει. 
ε) του άρθρου εικοστού τετάρτου της από 14-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 
64/τ.Α΄) «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 
στ) του άρθρου τριακοστού εβδόμου της από 20-03-2020  Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(ΦΕΚ 84/τ.Α΄) «Κατεπείγουσες διατάξεις λειτουργίας Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» 
ζ) της Αριθμ. 37419/13479/11-05-18 απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(ΦΕΚ 1661/τ.Β΄), με την οποία εγκρίθηκε η αριθ.121/2018 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης- επικαιροποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

2. Την υπ’ Αριθμ. 83411/30-01-2020 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής περί Μεταβίβασης   
Αρμοδιοτήτων και Παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή του Περιφερειάρχη» στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας. 

3. Την υπ’αρ. οικ. 11072/18-2-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών για τον προγραμματισμό 
προσλήψεων έκτακτου προσωπικού έτους 2020 στους ΟΤΑ α΄ και β΄  βαθμού και των ΝΠΙΔ αυτών 
(ΑΔΑ: Ω84046ΜΤΛ6-Τ2Π). 

4. Το υπ’ αρ. πρωτ. 224841/19-03-2020 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας μετά του υπ’ αρ. πρωτ. οικ.2793/18-03-2020 σχετικού εγγράφου της 
Διεύθυνσης Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγιεινής της Περιφερειακής Ενότητας 
Κεντρικού Τομέα Αθηνών περί της κατεπείγουσας στελέχωσης του Γραφείου Απολυμαντηρίου, 
δεδομένης της ανάγκης καταπολέμησης της εμφάνισης και διασποράς του κορωνοϊού COVID-19. 

5. Το υπ’ αρ. πρωτ. 230526/24-03-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού προς τις 
Διευθύνσεις Προϋπολογισμού, Οικονομικών ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών και  Μισθοδοσίας της 
Περιφέρειας Αττικής.  

6. Το υπ’ αρ. 230540/24-03-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Μισθοδοσίας αναφορικά με τον καθορισμό 
της απαιτούμενης δαπάνης μισθοδοσίας για την πρόσληψη έκτακτου προσωπικού έξι (6) ατόμων 
Ι.Δ.Ο.Χ. για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών και πρόσκαιρων αναγκών της Περιφέρειας Αττικής.  

7. Το υπ’ αρ. 230844/26-03-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού αναφορικά με τη 
βεβαίωση ύπαρξης των σχετικών πιστώσεων στον Προϋπολογισμό του 2020 για την κάλυψη της 
δαπάνης μισθοδοσίας για την πρόσληψη έκτακτου προσωπικού έξι (6) ατόμων Ι.Δ.Ο.Χ. για την 
αντιμετώπιση κατεπειγουσών και πρόσκαιρων αναγκών της Περιφέρειας Αττικής.  

8. Τις κατεπείγουσες και πρόσκαιρες ανάγκες αντιμετώπισης του άμεσου κινδύνου εμφάνισης και 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στην Περιφέρεια Αττικής για την κάλυψη των οποίων 
απαιτείται η πρόσληψη έκτακτου προσωπικού έξι (6) ατόμων Ι.Δ.Ο.Χ.      

 
Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής τα εξής: 
 
Α. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 ορίζεται ότι: 
«1. Οι δημόσιες υπηρεσίες και τα νομικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 14 του παρόντος νόμου 
επιτρέπεται να απασχολούν προσωπικό με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
για αντιμετώπιση εποχιακών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών, με τις προϋποθέσεις και 
τη διαδικασία των επόμενων παραγράφων. 
2. Η διάρκεια της απασχόλησης του προσωπικού της παρ. 1 δεν μπορεί να υπερβαίνει τους οκτώ 
(8) μήνες μέσα σε συνολικά χρόνο δώδεκα (12) μηνών. Στις περιπτώσεις προσωρινής πρόσληψης 
προσωπικού για αντιμετώπιση, κατά τις ισχύουσες διατάξεις, κατεπειγουσών αναγκών, λόγω 

ΑΔΑ: 62ΖΜ7Λ7-ΣΨΣ



 

 3 

απουσίας προσωπικού ή κένωσης θέσεων, η διάρκεια της απασχόλησης δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τους τέσσερις (4) μήνες για το ίδιο άτομο...» 
 
Β. Σύμφωνα με το άρθρο εικοστό τέταρτο παρ.2 της από 14-03-2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ Α΄/64), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο τριακοστό έβδομο παρ.1 της από 20.3.2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ Α 68), 
ορίζεται ότι: 
«2. Εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται άμεσος κίνδυνος εμφάνισης και διασποράς κορωνοϊού 
COVID-19, η έλλειψη του οποίου βεβαιώνεται με απόφαση του Υπουργού Υγείας, και πάντως για 
χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνει τους έξι (6) μήνες από την έναρξη ισχύος της 
παρούσας, οι συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου που συνάπτουν οι ΟΤΑ α` και β` βαθμού 
δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 206 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α` 143) και της περ. ιε` της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3812/2009 (Α` 
234), μπορεί να έχουν διάρκεια έως τέσσερις (4) μήνες…. 
Η κατά το προηγούμενο εδάφιο σύναψη των συμβάσεων γίνεται με απόφαση της οικείας 
Οικονομικής Επιτροπής. Εάν δεν υπάρχει στον προϋπολογισμό πίστωση ή η υπάρχουσα δεν 
επαρκεί, με την ίδια απόφαση γίνεται δεσμευτική εισήγηση για την αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού, η οποία εγκρίνεται υποχρεωτικά από το οικείο δημοτικό ή περιφερειακό 
συμβούλιο, στην πρώτη μετά από την ανάθεση συνεδρίασή του…. 
Για το προσωπικό της παρούσας δεν εφαρμόζεται το άρθρο 5 της από 11.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α` 55)…». 
 
Γ. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.4635/2019 καθώς και τα αναφερόμενα στην 
ανωτέρω υπό στοιχείο (3) εγκύκλιο: 
Το προσωπικό για την κάλυψη κατεπειγουσών αναγκών εξαιρείται από την έγκριση της Επιτροπής 
της ΠΥΣ 33/2006 και ως εκ τούτου και από τον ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων εκτάκτου 
προσωπικού. 
   
Δ. Σύμφωνα με το άρθρο 81 του Ο.Ε.Υ. της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β΄), το Γραφείο 
Απολυμαντηρίου της Διεύθυνσης Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής Υγιεινής της 
Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών, είναι αρμόδιο για τις εφαρμογές 
απολυμάνσεων, απεντομώσεων, μυοκτονιών.  
   
Ε. Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ανωτέρω υπό στοιχείο (4) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής Υγιεινής της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών:  
 «….Από το Γραφείο Απολυμαντηρίου διενεργούνται απολυμάνσεις, εντομοκτονίες, μυοκτονίες σε 
Δημόσια Κτήρια (Κτίρια Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής, άλλα Δημόσια Κτίρια Υπηρεσιών, 
Σχολεία, Ξενώνες προσφύγων και μεταναστών, Γ.Α.Δ.Α., Αστυνομικά Τμήματα και κρατητήριά τους, 
περιπολικά, Αστυνομικό Τμήμα Αεροδρομίου «Ελ.Βενιζέλος» κ.λπ.), καθώς και σε ιδιωτικούς 
χώρους κατόπιν αιτήματος Αστυνομικών Τμημάτων μετά από αιφνίδιους θανάτους, Εισαγγελικές 
Εντολές λόγω ύπαρξης σοβαρών ανθυγιεινών εστιών με κίνδυνο για τη Δημόσια Υγεία, σε όλη την 
έκταση της Περιφέρειας Αττικής. 
Το 2019 πραγματοποιήθηκαν 425 εφαρμογές, εκ των οποίων οι 37 αφορούν στις Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη. 
Με την εμφάνιση της πανδημίας (κατά τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας) και την εμφάνιση 
κρουσμάτων του νέου κορωνοϊού  SARS-COV-2 και στην Χώρα μας, το Γραφείο Απολυμαντηρίου 
έχει αναλάβει να εκτελεί απολυμάνσεις σε κτίρια κρίσιμων Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής, 
καθώς και σε Υπηρεσίες άλλων φορέων (π.χ. Υπουργείο Υγείας, Γ.Α.Δ.Α., Αστυνομικά Τμήματα, 
Εφετείο Αθηνών, Υπηρεσίες Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων) όπου υπάρχει υποψία 
κρουσμάτων. Οι ανάγκες που δημιουργούνται είναι τεράστιες και ενόψει πιθανής έξαρσης των 
κρουσμάτων του νέου κορωνοϊού  SARS-COV-2 αυτές θα πολλαπλασιαστούν. 
Στο Γραφείο Απολυμαντηρίου υπηρετεί υπάλληλος (1) ΤΕ με ειδικότητα Επόπτη Δημόσιας Υγείας – 
Υγιεινολόγου, που ανέλαβε υπηρεσία σήμερα 18-3-2020 και (1) τεχνικός υπάλληλος ΔΕ 
Απολυμαντών, που ανέλαβε υπηρεσία προχθές 16-3-2020, όπως προβλέπεται από τον Οργανισμό 
Εσωτερικής λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής. Από την Υπηρεσία μας μέχρι σήμερα έχουν οριστεί 
προσωρινά 2 υπάλληλοι ΤΕ με ειδικότητα Επόπτη Δημόσιας Υγείας – Υγιεινολόγου για να 
καλυφθούν οι τρέχουσες ανάγκες. 

ΑΔΑ: 62ΖΜ7Λ7-ΣΨΣ



 

 4 

Προτείνουμε για να καλυφθούν οι συγκεκριμένες αυξημένες ανάγκες να προκηρυχθούν άμεσα (4) 
θέσεις υπαλλήλων με ειδικότητα τεχνικού ΔΕ Απολυμαντή και (2) οδηγών για την οδήγηση των 
υπηρεσιακών οχημάτων». 
 
Από τα ανωτέρω αναλυτικά αναφερθέντα και δεδομένης της κατεπείγουσας ανάγκης 
καταπολέμησης της εμφάνισης και διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στην Περιφέρεια Αττικής, 
καθίσταται σαφής η αναγκαιότητα πρόσληψης έκτακτου προσωπικού έξι (6) ατόμων με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διάρκειας τεσσάρων (4) μηνών για την πρόσκαιρη 
στελέχωση του Γραφείου Απολυμαντηρίου της Διεύθυνσης Υγειονομικού Ελέγχου και 
Περιβαλλοντικής Υγιεινής της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας 
Αττικής, ανά κατηγορία και ειδικότητα ως εξής: 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΙΤΟΥΜΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

ΔΕ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΩΝ 4 

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 2 

ΣΥΝΟΛΟ 6 

   
Κατόπιν των ανωτέρω,  

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 

Την έγκριση πρόσληψης έκτακτου προσωπικού έξι (6) ατόμων, όπως αυτό αποτυπώνεται αναλυτικά 
στον ανωτέρω πίνακα, για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών και πρόσκαιρων αναγκών με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) διάρκειας τεσσάρων (4) μηνών, καθώς 
σύμφωνα με το υποστοιχείο 7 της παρούσης έχουν εξασφαλιστεί οι σχετικές πιστώσεις για την 
κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας των ως άνω θέσεων για το έτος 2020.  

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση πρόσληψης έκτακτου προσωπικού έξι (6) ατόμων, όπως αυτό αποτυπώνεται αναλυτικά 
στον ανωτέρω πίνακα, για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών και πρόσκαιρων αναγκών με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) διάρκειας τεσσάρων (4) μηνών, καθώς 
σύμφωνα με το υποστοιχείο 7 της παρούσης έχουν εξασφαλιστεί οι σχετικές πιστώσεις για την 
κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας των ως άνω θέσεων για το έτος 2020.  

 
      Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ.  Τημπλαλέξης Γρηγόριος υπερψηφίζει την ανωτέρω   

          απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Υπέρ κατ’ εξαίρεση. Οι προσλήψεις πρέπει να είναι    
        περισσότερες και να είναι μόνιμο προσωπικό». 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Κατσικάρης Δημήτριος 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 62ΖΜ7Λ7-ΣΨΣ


		2020-04-03T14:30:50+0300
	Athens




